ATA Nº 60/2014 – Quinta Sessão Ordinária do mês de outubro do quarto Período
Legislativo, da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
21 de outubro de 2014, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi-TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs20min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Professor Cabo Carlos declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o
Vereador Erley Brito “Lêca” para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação
costumeira aos visitantes. Em seguida Senhor Presidente solicitou ao Coordenador
Legislativo desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que fizesse a leitura das
correspondências recebidas  e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e
votada, foi aprovada por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao 1º
Secretário, Vereador Wendel Gomides para proceder a leitura das matérias constantes
no Expediente: PROJETO DE LEI N° 026/2014, de 10/10/2014. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a reestruturação administrativa da Prefeitura
Municipal de Gurupi e dá outras providências. PROJETO DE LEI N° 027/2014, de
16/10/2014. AUTOR: Ver. Ivanilson Marinho. ASSUNTO: Institui incentivo ao
acompanhamento de pais nos exames de Pré-natal, no Parto e Nascimento de seus
filhos e dá outras providências. PROJETO DE LEI N° 028/2014, de 16/10/2014. AUTOR:
Ver. Ivanilson Marinho. ASSUNTO: Dispõe sobre a concessão de desconto para
acadêmicos que integram os grupos artísticos-culturais da Casa de Cultura da
Fundação UNIRG. Os projetos lidos foram encaminhados às comissões competentes
para darem seus devidos pareceres. REQUERIMENTO N° 482/2014, de 05/09/2014.
REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal
de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Solicita
atenção especial na alimentação para crianças obesas e portadoras de diabetes, nas
creches e colégios do município. REQUERIMENTO N° 483/2014, de 09/09/2014.
REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal
de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita
a construção de pontos de ônibus cobertos no Setor João Lisboa da Cruz.
REQUERIMENTO N° 507/2014, de 13/10/2014. REQUERENTE: Vereadora Wanda
Botelho. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Superintendente Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Instalação de
semáforo no cruzamento da Rua 04 com a Rua 02, no Setor Eldorado, próximo ao
Educandário Evangélico Ebenézer. REQUERIMENTO N° 508/2014, de 13/10/2014.
REQUERENTE: Vereadora Wanda Botelho. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Realização da coleta de lixo na Av. Melquíades Barros dos Santos e na Rua
09, no Setor Residencial Daniela em Gurupi. REQUERIMENTO N° 510/2014, de
14/10/2014. REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides. REQUERIDA: Mesa Diretora
da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a pavimentação asfáltica da Rua VT 5B que fica na
esquina da Avenida 60, Setor Bom Sossego. REQUERIMENTO N° 511/2014, de
13/10/2014. REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides. REQUERIDA: Mesa Diretora
da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de
Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Requer a sinalização das avenidas Guaporé, Bahia e
São Paulo que foram recapeadas e se encontram sem sinalização. REQUERIMENTO N°
515/2014, de 08/10/2014. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes. REQUERIDA:
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendente

Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Estudos para instalação de semáforos
no cruzamento da Rua Delfino Aguiar (antiga Rua 13), com a Avenida Brasília.
REQUERIMENTO N° 516/2014, de 10/10/2014. REQUERENTE: Vereadora Marilis
Fernandes. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Proprietário da Transportadora Goiás Ltda. ASSUNTO: Implantação de
ponto de vendas de passagens em demais extremos deste município. REQUERIMENTO
N° 517/2014, de 16/10/2014. REQUERENTE: Vereador Jonas Barros. REQUERIDA:
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Produção. ASSUNTO: Requer a necessidade de promoção célere da reversão de
bens doados pela municipalidade com desvio de finalidade e (ou) inexecução
contratual ao patrimônio municipal. Os requerimentos lidos foram colocados em
discussão e votação, sendo aprovados por unanimidades. Os REQUERIMENTO N°
523/2014, de 21/10/2014. REQUERENTE: Vereador Gleydson Nato. REQUERIDA: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA: Secretária Municipal de
Saúde. ASSUNTO: Solicita a término do pagamento dos salários do mês de dezembro e
décimo terceiro referente ao ano de 2012 dos servidores da saúde, e o
REQUERIMENTO N° 524/2014, de 21/10/2014. REQUERENTE: Vereador Gleydson
Nato. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA:
Secretária Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita o cumprimento da Lei nº 12.994,
que estabelece o piso salarial dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de
endemias no valor de R$1.014,00. Foram colocados também em discussão e votação,
sendo aprovados por maioria absoluta. INDICDAÇÃO N° 123/2014, de 17/10/2014.
INDICANTE: Vereador Ataíde. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Construção de um Posto de Saúde no Setor Morada do Sol. INDICDAÇÃO N° 124/2014,
de 20/10/2014. INDICANTE: Vereador Jonas Barros. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Indica alternativa para solidificar a UNIRG. As indicações lidas foram
encaminhadas ao Prefeito Municipal. Não havendo mais matérias a ser apreciada no
Expediente, e nem vereadores inscritos no Pequeno Expediente, o Senhor Presidente
passou para o Grande Expediente, onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição
os vereadores: Jonas Barros, Ivanilson Marinho, Dr. Macedo, Ataíde, Gleydson Nato, Zé
Henrique e Professor Cabo Carlos. Não havendo mais vereadores inscritos no Grande
Expediente, o Senhor Presidente Passou para a ordem do dia, solicitando ao 1º
Secretário da Mesa para proceder a leita da matéria em pata: PARECER N° 042/2014,
DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, REFERENTE AO
SUBSTITUTO Nº 01 AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 009/2014, DE 05/05/2014.
AUTOR: Ver. Professor Cabo Carlos. RELATOR: Ver. Erley Brito “Lêca”. ASSUNTO:
Institui o Código de Ética e Decoro Parlamentar da Câmara Municipal de Gurupi-TO. O
parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade.
SUBSTITUTO Nº 01 AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 009/2014, DE 05/05/2014.
AUTOR: Ver. Professor Cabo Carlos. ASSUNTO: Institui o Código de Ética e Decoro
Parlamentar da Câmara Municipal de Gurupi-TO. O Substituto ao Projeto de Resolução
foi colocado em discussão e em 1ª votação do 1º turno, sendo aprovado por
unanimidade. Não havendo mais matérias na ordem do dia, foram encaminhados os
trabalhos para as considerações finais, onde fizeram uso da palavra por ordem de
inscrição os Senhores Vereadores: Jonas Barros, Dr. Macedo, Gleydson Nato e
Ivanilson Marinho. Não havendo nada mais a tratar, o Senhor Presidente declarou
encerrada a presente sessão ordinária às 11hs16min, agradecendo a presença de
todos e convidando os presentes para participarem das próximas sessões ordinárias.
Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Professor Cabo Carlos – PT,

como Presidente; Wendel Gomides – PDT como Secretário; Ataíde – PPS; Dr. Macedo –
PMDB; Erley Brito “Lêca” – PSB; Gleydson Nato – PR; Ivanilson Marinho – PMDB; Jonas
Barros – PV; Marilis Fernandes – PDT; Wanda Botelho – SD; Walter Junior – SD e Zé
Henrique – SD. Com a ausência justificada do Vereador Valdônio Rodrigues – PSB. O
teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº
60/2014, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa
Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte e um dias
do mês de outubro de dois mil e quatorze.

Ver. Prof. Cabo Carlos                                                                  Ver. Wendel Gomides
             Presidente                                                                                 1º Secretário